

Tam Kỳ, ngày 10 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng công tác Mặt trận năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 286/KH-MTTQ-BTT, ngày 08/4/2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc “Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng công tác Mặt trận năm 2024”;

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch “Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng công tác Mặt trận năm 2024”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, trang bị những kỹ năng, kinh nghiệm thực tiễn làm công tác Mặt trận; nâng cao chất lượng cho đội ngũ cán bộ chuyên trách Mặt trận từ thành phố đến các xã, phường góp phần đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

Nội dung tập huấn, bồi dưỡng phải thiết thực, hiệu quả, đạt yêu cầu.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. *Chuyên đề 1:* Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ nắm bắt, phản ánh Dự luận xã hội.

2. *Chuyên đề 2:* Luật thực hiện Dân chủ cơ sở, Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Phòng chống tham nhũng, Luật hòa giải cơ sở...; Công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân.

3. *Chuyên đề 3:* Tập huấn các nội dung về các cuộc vận, phong trào thi đua do Mặt trận các cấp phát động như: Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”;



“Đoàn kết sáng tạo...”; “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông”; “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”; Tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

4. Chuyên đề 4: Chuyên đề năm 2024

“*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng, phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Quảng Nam góp phần xây dựng Quảng Nam trở thành tỉnh phát triển khá của cả nước vào năm 2030*”.

5. *Chuyên đề 5*: Phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội theo tinh thần Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư và Chỉ thị số 37-CT/TU, ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Quảng Nam về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh;

6. *Chuyên đề 6*: Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về quy định biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh gắn với Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 11/4/2023 của Tỉnh uỷ về tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

7. *Chuyên đề 7*: Tập huấn thông tin đối ngoại Nhân dân và hoạt động kiều bào.

8. *Chuyên đề 8*: Tập huấn về công tác quản lý, sử dụng nguồn Quỹ “Vi người nghèo”, Quỹ cứu trợ theo Nghị định 93/2021/NĐ-CP hướng dẫn các chứng từ thu- chi, sổ theo dõi kèm theo.

9. *Chuyên đề 9*: Tập huấn về đẩy mạnh sử dụng hình thức tuyên truyền trên các trang Fanpage, Canva... của Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng:

- Đội ngũ cộng tác viên nắm bắt dư luận xã hội từ thành phố đến các xã, phường;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 13 xã, phường;
- Trưởng Ban Công tác Mặt trận 85 khu dân cư, Trưởng Ban Thanh tra nhân dân, Trưởng Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng;

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Dự kiến, giữa tháng 6/2024

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội thành phố (Số 99 Hùng Vương- Tam Kỳ- Quảng Nam)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Xây dựng kế hoạch, làm việc với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các cơ quan chuyên môn, mời báo cáo viên cấp tỉnh và thành phố, thống nhất về thời gian, nội dung tập huấn.

- Giao Văn phòng phối hợp đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất tổ chức lớp bồi dưỡng (giấy mời; phục vụ hậu cần; hội trường; in ấn, phát tài liệu...).

- Đảm bảo kinh phí phục vụ Hội nghị tập huấn.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường

- Cử cán bộ tham dự tập huấn theo đúng thành phần, thời gian triệu tập;

- Lập danh sách cán bộ Mặt trận tham gia, gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố (có thông báo sau).

- Dựa trên nội dung Kế hoạch tập huấn công tác Mặt trận của thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường tự lựa chọn nội dung và mời báo cáo viên tham gia tập huấn.

Trên đây là kế hoạch “Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng công tác Mặt trận năm 2024”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố./.

Nơi nhận :

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban TG-TC-DT-TG tỉnh;
- Thành ủy, HĐND, UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Lương